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Né Tajlandé éshté mbajtur Kongresi 8 Botéror i Internacionales sé Arsimit

Ngjarje e madhe me vendime té réndésishme pér
arsimin kudo né boté

Komisionet e emé&ruar nga Internacionalja Botérore e Arsimit pér pérgatitjen e
Kongresit 8 zgjedhor kishin nisur me kohé& pérgatitjet dhe vazhdimisht kané
komunikuar me sindikatat anétare pér t€ marr ide e pér t& paré nga afér tekstet e
Rezolutave t€ shumta qé do t€ paraqiteshin né¢ Kongres. Kontribut né gjithé kéto
angazhime ka dhéné edhe SBASHK-u duke dhéné mendime e duke dérguar
amendamente pér disa nga Rezolutat e parapara ...(fage 5)

Pérshtypje té paharruara nga pushimet e organizuara prej
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Reagim i SBASHK-ut
lidhur me deklarimet e
Ministrit Bytyqi pér Ligjin
e viteve té 90-ta

Punétorét e arsimit dhe
opinioni e di se ...(fage 8)

Intervisté _me Alban Zenelin
nga Departamenti i

gazetarisé

Trajnimi pér mediet dhe
rolin e tyre hap i qélluar i
SBASHK-ut (fage 3)

SBASHK-ut Lidhur me idené¢ e MASHT pér mésimin téréditor

Momente qé nuk harrohen kurré mésim téréditor

SBASHK- Né kushtet aktuale né arsimin toné nuk ka

Anétarésia e SBASHK-ut edhe kété vit mbeti shumé e Né vend gé té analizohet gjendja me tekstet ...(fage 9)

kénaqur ...(fage 9)
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Editorial

Krenaria pér SBASHK-un

Puna,

pérkushtimi,
qéndrimi 1
dinjitetshém,
mbajtja e
P | fjalés sé
dhéné kané

béré g€ punétorét e arsimit,
shkencés e kulturés té ndjehen
miré q¢ e kané sindikatén e
tyre. Ata me krenari flasin
pér pérballjet dhe pér arritjet e
shénuara gjaté viteve. Flasin
me krenari edhe pér qéndresén
e unitetin gjaté kohéve plot
sfida.

SBASHK-u kaloi edhe gjaté
vitit t€¢ kaluar shkollor népér
shumé sfida né& pérpjekjet pér
realizimin e kérkesave
legjitime. Me mund e sakrifica
erdhém deri t€ finalizimi 1
Ligjit pér vitet 90-ta duke i
dal¢ borxhit késhtu gjithé
pishtaréve t€ dijes g€ me mund
e sakrifica sublime mbrojtén
arsimin shqip népér vitet e
rénda t& okupimit.

Me mund e shumé sakrifica ¢
fal¢ pérkushtimit t&€ njerézve
né gendér dhe unitetit t&
anétarésisé arritém
bashkérisht edhe té

v

ndryshojmé koeficientet né
Ligjin e pagave. Nuk lejuam
q¢ arsimi t&€ Kket€ pozité
degraduese e néngmuese né
tabelorin e kétij ligji.

Me pérpjekje e pérkushtim
arrittm t€ organizojmé edhe
shumé trajnime kudo né
komunat e Kosovés né
pérpjekje  pér t&€ ndihmuar
kolegét tané qé té arrijné té
kené numrin e kérkuar t& oréve
t¢ trajnimit me rastin e
licencés s¢ paré tani € me

rastin e fillimit t€¢ gradimit né

té ardhmen.
SBASHK-u fitor shumé
seanca gjyqésore né

angazhimet pér t€ siguruar té
drejtén e  garantuar me
Kontrattn e  Arsimit t&
Kosovés . Me puné e shumé
pérkushtim  kemi  shénuar
dhe kemi

krijuar njé besim té larté te

arritje t€ shumta

anétarésia. Eshté shtuar shumé
numri 1 anétaréve né
SBASHK dhe kjo shton
obligimet e t& gjithé neve.
Duhet té vazhdojmé me puné e
angazhime. Duhet té
vazhdojmé t€ ndjehemi krenar

me SBASHK-un.

Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés

The Union of Education, Science and Culture

Pér ¢do pyetje, sugjerim apo
informata shtesé , mund té
vizitoni ueb-fagen toné:

www.sbashk-rks.org

Mos hezitoni té€ na jepni
sygjerime pér pérfshirjen edhe
té ndonji rubrike né interes té
anétarésisé né gazeten e juaj
elektonike Arsimi sot.

Q& SBAShK-u t¢ jeté gjithnjé
né shérbim té anétarésisé,sé
shpejti do té ofroj shérbime
késhillimi pér ngritje
profesionale pér anétarét e vet si
dhe sé shpejti do t& paraqiten
video-spote né ueb-fagen e
SBASHK-ut rreth shérbimeve
pér anétarésiné.

Botues: Sindikata e
Bashkuare Arsimit,
Shkencés dhe Kulturés e
Kosovés(SBAShK)
pérfagéson rreth 20.500
anétaré né gjithé sektorét e
arsimit né Kosové,duke
pérfshiré edhe komunitetet.
SBAShK éshté anétare e
Edukimit Internacional (El) gé
nga viti 1996.

Email: info@sbashk-rks.org

Tel. +381(0)38/ 226 940
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Intervista

Intervisté me Alban Zenelin nga Departamentii gazetarisé

Trajnimi pér mediet dhe
rolin e tyre hap i qélluar
i SBASHK-ut

Alban Zeneli &shté njohés
i shkélqyer 1 gazetarisé.
SBASHK-u ka njé
bashképunim té
vazhdueshém me t€ dhe
vazhdimisht ké&shillohemi
me t€ lidhur me ményrat sa mé t€ mira t€ prezantimit para

opinionit pér sfidat, ideté dhe angazhimet tona. Ai me njé
grup trajnerésh, t& cilét jané ekspertét mé t&€ miré té késaj
fushe, kané nisur me trajnimet pér mésimdhénésit kudo né
Kosové pikérisht me “Edukimi Medial dhe roli i tij né
zhvillimin shoqéror dhe demokratik”. N& ké&té intervisté do
té flasim pér réndésin€ e kétij trajnimi dhe pér lajmin se
l1énda pér mediet do té jeté e pranishme né arsimin e mesém
té larté n€ Kosové.

Arsimimi sot:
Cfaré éshté Edukimi pér Media?

Albani:

Edukimi pér media &shté njé domosdoshméri e kohés né té
cilén po jetojmé. Ideja themelore e tij €shté q€ t’i mésojé
sidomos t& rinjt€ se si t’i pérdorin mjetet e komunikimit.
Meésimi pér té krijuar njé gjykim kritik mbi pérmbajtjen e

medieve dhe pér funksionin e tyre shoqéror &shté béré e
domosdoshme sidomos sot kur pluraliteti né media &shté né
nj¢ shkalle t& larte. ME rritjen e numrin t€ mediave,
sidomos atyre online, e veganérisht rrjeteve sociale, &shté
rritur nevoja q& t€ rinjté t€ kené& njohuri bazé pér t€ iu
shmangur dezinformimit, lajmeve t& rreme e problemeve té
tjera t& cilat jan& shfaqur.

Arsimimi sot:
Pse duhet té trajnohen mésimdhénésit pér kété fushé?

Albani:

Mésimdhénésit e t& gjitha niveleve t&€ shkollimit
parauniversitar duhet t&€ jené t& informuar pér funksionet
dhe keg-funksionet ¢ medias, mundésité e pérdorimit pér té
miré t&€ medieve, dhe po ashtu mundésiné e pérdorimit t&
tyre edhe pér procesin mésimor. S& bashku me njé& grup té
profesoréve t& Departamentit t& Gazetarisé né Universitetin
e Prishtinés, kemi filluar nj€ iniciativé t& tillé qe disa vite,
me qéllim g¢ fillimisht mésimdhénésit t& jené t& pérgatitur
pér Edukimin pér Mediet e pastaj ato njohuri t’i bartin te
nxénésit. N& kurrikulén e re bérthamé t€ miratuar nga
Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjis€, &shté
béré e mundur q¢ kjo 1€nd¢ t€ propozohet si léndé
zgjedhore né€ arsimin parauniversitar, pra mésimdhénésit
tashmé mund ta propozojné si 1&éndé zgjedhore Edukimin
pér Media. Kjo &shté njé gj¢ e miré q¢ ka ndodhur, por
mendoj q€ kjo 1éndé tashmé &shté béré e domosdoshme dhe
si e tillé duhet t& pérfshihet si 1&nd€ obligative qé nga
shkollimi fillor i nx&nésve né sistemin toné publik t&
arsimit.

Arsimimi sot:
Si lindi ideja e certifikimit té kétij trajnimi?

Albani:

Bashké&punimet ¢ mia me Sindikatén e Bashkuar té Arsimit,
Shkencés dhe Kulturés kané njé histori disa vjecare, qé nga
koha kur pérmes njé projekti t&¢ BE-s¢ pata shkruar njé plan
té¢ komunikimit né kété sindikaté. Q& nga ajo kohé, e pata
shfaqgé mundésiné q¢ t& bashképunojmé me SBASHK-un
edhe pér fushén e Edukimit pér Media. Vitin e kaluar s&
bashku me disa profesoré t& Departamentit t& Gazetaris€,
kemi aplikuar népérmjet sindikatés né Ministrin€ e Arsimit
pér licencimin e ké&tij programi t& trajnimit bazik pér k&t
fushé&. N& ndérkohg, ne kemi pasur deri mé tani tri grupe té
trajnimit t& cilat i kemi mbajtur n¢ Prishting, Podujevé dhe
Gjilan. Njé grup trajnerésh t& cilét jan€ ekspertét mé t&€ miré
té késaj fushe né Kosové, do té€ vazhdojné g€ t& mbajné
kété trajnim 32 orésh pér mésimdhénésit edhe né komunat
tjera t& Kosovés.
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Arsimi sot:
Cfaré mund té pérfitojné mésimdhénésit me kété
trajnim?

Albani:

Trajnimi “Edukimi Medial dhe roli i tij né¢ zhvillimin
shogéror dhe demokratik”, &shté trajnim i licencuar nga
Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjis€, me njé
fond prej tridhjeté e dy oréve t& cilat llogariten si oré té
trajnimeve bazike q& u kérkohen né vazhdimési
mésimdhénésve pér avancimin e tyre. Pérve¢ késaj,
mésimdhénésit fitojné njohuri né pérdorimin e medieve,
dekonstruktimin e mesazhit q¢ merret prej medieve, dhe
kéto njohuri mund t’i shfaqin duke e propozuar kété 1éndé
té réndésishme si 1éndé zgjedhore pér nxénésit e tyre.
Pérmbajtja e kétij trajnimi Eshté e koncentruar né problemet
kryesore q¢ trajton Edukimi pér Media duke u dhéné
mésimdhénésve shkathtésité e nevojshme pér kété fushé.
Bazohet né njé literaturé moderne dhe ligjérohet nga
ekspertét mé t€ miré t& késaj fushe né Kosové. Prandaj,
mendoj q¢ mésimdhénésit do té pérfitonin shumé nése e
mbajné kété trajnim.

Arsimimi sot:
Si ndikon kjo puné né shoqéri?

Albani:

Edukimi pér Media n€ shumicén e vendeve demokratike
&shté léndé obligative me qéllim qé t’i mésoj té rinjté q¢€ t’i
dekodojné mesazhet qé marrin nga media, duke u nisur nga
reklamat e deri te lajmet té cilat i shohin. Vendet e
Bashkimit Evropian kété 1éndé e kané futur si pjes€ t&
planprogrameve t& tyre qé€ nga viti 2013, kur né BE &shté
miratuar njé rekomandim qé& thoté se t&€ gjitha vendet
anétare dhe ato qé€ synojné integrimin duhet t€ pérfshijné
Edukimin pér Media né sistemin e tyre arsimor
parauniversitar. Prandaj, duke u nisur nga kéto fakte mund
t¢ konstatojmé q& Edukimi pér Media &shté njé
domosdoshméri e kohé&s. S¢€ pari, t& rinjté q€ do ta mé&sojné
kéteé 1énd€ do t€ jené shumé t& pérgatitur me njohuri dhe
shkathtési se si té sillen me pérmbajtjen mediale dhe si t’i
pérdorin ato informacione n&€ dobi t& pérgjithshme
shogérore.

f Gjaté muajit

N¢ Tajlandé €shté mbajtur Kongresi i 8-t€ Botéror 1 Internacionales s¢ Arsimit
Ngjarje e madhe me vendime té réndésishme pér arsimin kudo né boté

Komisionet e eméruara nga Internacionalja Botérore e
Arsimit pér pérgatitjen e Kongresit 8 zgjedhor kishin
nisur me kohé pérgatitijet dhe vazhdimisht kané
komunikuar me sindikatat anétare pér t&€ marr ide e
pér t& paré nga afér tekstet e Rezolutave té shumta qé
do t&€ paraqiteshin né¢ Kongres. Kontribut né¢ gjithé
kéto angazhime ka dhéné edhe SBASHK-u duke
dhéné mendime e duke dérguar amendamente pér disa
nga Rezolutat e parapara.
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Gjithé ky pérkushtim 1 komisioneve dhe 1 sindikatave
anétare ka béré g€ ngjarja mé e madhe e arsimit té
botés t& jeté pérgatitur shumé miré. Delegacionet nga
e téré bota kané béré rrugé té gjaté pér t€ arritur né
Bangkok té Tajlandés, por lodhja €shté harruar me té
arritur né kryeqytetin e kétij shteti t& largét ngase
filluan takimet mes delegacioneve dhe né
bashkébiseda mes tyre flitej pér gjendjen né arsimin e
shteteve nga vinin ata.

8¢ Congre

on

¥ é'étong{es
~~1q Bangk Tha

Edhe delegacioni i SBASHK-ut, t¢ cilin e pérbé&nin
kryetari Rrahman Jasharaj, nénkryetarja Vjollca Shala
dhe menaxheri pér financa e administraté  dhe
koordinator pér organizim té brendshém né¢ SBASHK,
Ymer Ymeri me té arritur né Bangkok kané nisur t&
zhvillonin takime me shumé nga sindikatat e arsimit
nga Ballkani, Evropa dhe nga e téré bota. Bisedat
ishin spontane dhe né to flitej pér sfidat, gjendjen
momentale né arsim, por edhe pér arritjet e shénuara
nga kéto sindikata mes dy Kongreseve. Té¢ gjithé
pajtoheshin se mbéshtetja dhe pérkrahja morale qé
sindikatat 1 japin njéra-tjetrés n¢ momente sfidash dhe
né kohé grevash e protestash ka domethénie t& madhe
dhe kjo ka déshmuar solidaritetin mes sindikatave qé
éshte¢ virtyt 1 larté dhe domethénés. Delegacioni i
SBASHK-ut duke u béré pjesé e aktiviteteve t&
shumta para Kongresit ka marré pjesé né€ tryeza
tematike duke dhéné kontribut né temat qé po
trajtoheshin.

E diela né& orén 17, sipas kohés lokale, ka shénuar
edhe fillimin solemn t¢ ké&saj ngjarje t&€ madhe. Né&
hapjen solemne rinia e Tajlandés ka shpalosur njé
program artistik duke prezantuar muzikén dhe veshjen
kombétare.

Pas késaj kryetarja e Internacionales
Botérore e Arsimit, znj. Susan Hopgood u é&shté
drejtuar sindikalistéve té€ arsimit nga e téré bota me njé
fjalé rasti duke i kujtuar me sfidat népér t& cilat po
kalon arsimi kudo né bot€, ku mes té tjerash ajo tha:
"..A jeni gati pér t& marré rol udhéheqés? Roli
udhéheqés do té thoté avancim 1 profesionit toné,
promovimin ¢ demokracisé, té drejtat e njeriut dhe t&
sindikatave dhe arsimim publik falas pér t& gjithé!
Ajo gjithashtu ka kujtuar se ky sektor i réndésishém
kudo po has né sfida e véshtirési, prandaj kérkohet
pérkushtim e unitet.

Njé prezantim shumé pérmbajtjesor ishte edhe
paraqitja para delegatéve e sekretarit t&€ pérgjithshém
té Internacionales Botérore t€ Arsimit, David
Edvards. Ai ka shpalosur aktivitetet e El-s¢ gjaté 4
viteve mes dy Kongreseve duke kujtuar se kishte dhe
vazhdon t€ keté shumé sfida e probleme né arsim q¢
kérkojné zgjidhje té shpejté.

Fjala e sekretarit t&€ pérgjithshém é&shté pércjellé me
duartrokitje t€ vazhdueshme duke shprehur késhtu
delegatét respektin pér angazhimet e z. Edvards dhe
duke treguar késhtu unitetin dhe gatishméring€ pér
puné e angazhime t& pérbashkéta té sindikalistéve nga
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e téré bota edhe né t€ ardhmen né ményré qé
bashkérisht ¢ duke shprehur solidaritet té tejkalojné
mé lehté sfidat e shumta.

Gjaté punimeve t€ Kongresit  jané prezantuar
Rezolutat dhe pas debatit pér to pjesa mé e madhe e
tyre &shté votuar nga delegatét.

Njé moment i vecanté i Kongresit ishte edhe zgjedhja
e kryetarit, sekretarit t& pérgjithshém dhe stafit tjetér
udhé&heqgés.

Delegatét me votén e tyre 1 kané dhéné besimin edhe
pér njé mandat kryetares s€¢ El-s¢, Susan Hopgood
dhe sekretarit t& pérgjithshém, David Edvards. Ata
po ashtu kané zgjedhur edhe nénkryetarét pérfaqésues
nga té gjitha kontinentet. Nénkryetare e El-s€¢ nga
Evropa é&shté zgjedhur znj. Marlis Tepe, kryetare e
sindikatés s¢ arsimit gjerman (GEW).

Takime t€ vecanta t¢ delegacionit t&¢ SBASHK-ut gjaté Kongresit 8
Respekt pér angazhimet dhe arritjet, vendosshméri pér mbéshtetje

Delegacioni 1
SBASHK-ut gjaté ditéve
té¢ Kongresit zgjedhor t&
Internacionales Botérore
té arsimit né Bankok
éshté takuar me shumé
: delegacione te
sindikatave nga e téré
bota dhe me
pérfagésuesit mé t& larté
té Internacionales
Botérore té Arsimit dhe
té¢ Unionit té Sindikatave
té¢ arsimit t€ Evropés.

Njé takim 1 vecanté ishte me kryetaren e
Internacionales Botérore t€ Arsimit, znj.Susan
Hopgood, me t& cilén delegacioni i SBASHK-ut ka
biseduar pér aktualitetin né arsim dhe sfidat g€ po
pérballet arsimi n¢ Kosové.

Delegacioni 1 SBASHK-ut kishte njé takim t& vecanté
edhe me mikun madh té arsimit t& Kosovés, ish
sekretarin e pérgjithshém t& Ei-s€, FredVanLiven, i

cili n¢ vitet e okupimit té¢ Kosovés ishte kthyer né€ njé
z& t& fuqishém kudo né takimet népér boté pér
Kosovén dhe arsimin ton€, qé po bénte géndresé
sublime né ruajtjen e drités kundér errésirés. Ky mik 1
vjetér me kénaqési ka folur pér arritjet e SBASHK-ut
dhe ka shprehur interesim pér aktualitetin e arsimit né
Kosové. Edhe sekretari i tanishém i Internacionales
Botérore té Arsimit, DavidEdvards éshté takuar me
delegacionin e SBASHK-ut dhe ka pérséritur se do té
pérkrah vazhdimisht angazhimet e SBASHK-ut né
pérpjekjet pér té realizuar gjithé kérkesat legjitime té
anétarésise.

8¢ Congres
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Delegacioni i SBASHK-ut kishte njé¢ takim t& vecanté
edhe me drejtoren e Unionit t¢ Sindikatave t& Arsimit
t¢  Evropés(ETUCE), znj.Susan Flocken, n¢
bashkébisedé me pérfagésuesit e SBASHK-ut ajo i ka
pérgézuar ata dhe punonjésit e arsimit né Kosové pér
unitetin dhe géndrimin dinjitoz né€ angazhimet pér
realizimin e kérkesave té arsyeshme. Delegacioni i

SBASHK-ut e ka njoftuar znj. Flocken pér angazhimet
dhe zhvillimet nga vizita e saj né Kosové e deri sot.
Ata po ashtu kané treguar edhe pér trajnimet e
zhvilluara dhe shérbimet e angazhimet né shérbim t&
anétarésis€, Drejtorja e ETUCE-sé ka rikonfirmuar
mbéshtetjen pér SBASHK-un né t& gjitha aktivitetet
sindikale.

Reagim i SBASHK-ut lidhur me deklarimet e Ministrit Bytyqi pér Ligjin e viteve t& 90-ta
Punétorét e arsimit dhe opinioni e di se kush dhe sa béri pér kété Ligj

Mediet dhe
opinioni  jané

déshmitarét mé
korrekt té
pérpjekjeve,
pérballjes me
sfidat e madje
SINDIKATA E BASHKUAR E ARSIMIT, SHKENCES DHE KULTURES edhe té
pérplasjes s¢ SBASHK-ut me  pérfagésues
institucionesh, me individ pérgjegjés dhe me njé pjesé
t&¢ 0OJQ-ve, mé pérpjekjet 5 vjecare pér té pasur njé
Ligj meritor g€ vlerésuan angazhimet sublime té&
punétoréve t& arsimit shqip né mbrojtje t€ arsimit,
kulturés e artit ton€ nga pérpjekjet rrénuese té
pushtuesit.

SBASHK-u e ruajti kujtimin pér mésuesin e viteve té
90-ta dhe pas shumé& angazhimeve, takimeve me
institucionet e deputetét arriti ta kthej né vepér
premtimin ndaj atyre qé né& vitet e 90-ta mbrojtén
dritén kundér errésirés. Punétorét e arsimit e diné se

kush dhe sa béri pér kété Ligj. Ata u shprehin
mirénjohje vazhdimisht udhéheqésve t¢ SBASHK-ut
duke e konsideruar si fitore t&¢ madhe e té pérbashkét,
Ligjin pér statusin e punétoréve té arsimit shqip té
Republikés s¢ Kosovés pér vitet e 90-ta.

SBASHK-u nuk ka dashur té flas, e as té lavdérohet
pér gjithé pérpjekjet e médha lidhur me Ligjin e viteve
90-ta, por duke paré se Ministri Bytyqi dhe individé
aty kétu po tentojné q¢ kété Ligj tepér domethénés ta
kthejné¢ né€ merita e dekorata pér vetén e tyre,
SBASHK-u reagon duke kujtuar opinionin se ishte
SBASHK-u, q¢ me mund e sakrifica pér 5 vite me

radhé arriti t€ ndikoj€ pozitivisht t&€ pérgjegjésit q¢ t&
punohet projektligji pér vitet e 90-ta dhe g€ ai pastaj t&
kthehet né Ligj, Kjo u b&€ me mund e sakrifica.
SBASHK-u do ta kujtoj me respekt angazhimin e cilit
do nga pérgjegjésit institucional. Do ta kujtojé e do té
shprehé respekt gjithmoné pér Kryeministrin
Haradinaj, i cili e tha né takimet me SBASHK-un dhe
e kthen premtimin né realitet edhe pse Kkishte
kundérshtime nga disa pérfaqésues ndérkombétar e
disa pérfagésues vendor a OJQ-ia, nuk u zmbraps po e
vuri né takimin e Qeverisé dhe Projektligji u votua pér
té vazhduar rrugétimin drejt Parlamentit.

Mediet dhe opinioni e di se sa u stérgjaté debati publik
mes dy leximeve, e di sa pérplasjet kishin ndodhur,
por pérfagésuesit ¢ SBASHK-ut nuk u dorézuan.
Projektligji shkoi né leximin e dyté dhe faleminderit
deputetéve qé e votuan.

Ministri Bytyqi, q€ tani mundohet t'i vé vetit dekorata
pér Ligjin, gjaté gjithé kohés béri fare pak, apo théné
sakté nuk béri asgjé.

Sa u kujdes pér mésuesin e viteve t&€ 90-ta, Ministri
Bytyqi e kané paré mediet, punétorét e arsimit dhe
opinioni i gjeré. Ne po kujtojmé edhe njé fakt, Ministri
Bytyqi ka mundur tani e katér muaj ta nénshkruaj
Udhézimin Administrativ, q¢ mundéson fillimin e
aplikimeve te punétoréve té viteve t& 90-ta, qé jané
pensionuar. Ai nuk e béri me kohé as kété veprim, po
e priti momentin e fundit.

E késhillojmé Ministrin Bytyqi dhe ca t& tjeré t€ mos
krenohen me frytet e punés sé t& tjeréve.

Opinioni e di se kush dhe sa po angazhohet.
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Lidhur me idené¢ e MASHT pér mésimin téréditor
SBASHK- Né kushtet aktuale né arsimin toné nuk ka mésim téréditor

Né vend qé¢ té analizohet gjendja me tekstet shkollore.
Né vend qé t& béhet edhe njé analizé shkencore e
kurikulit. Né¢ vend qé té béhet njé analizé dhe té
pérgatitet njé strategji pér t&€ pérmirésuar kushtet né
shkollat tona e pér t& pajisur ato me mjete t& duhura té
punés, MASHT vazhdon t& dal me ide, q¢ jané té
parealizuara. Njé nga to &shté edhe pilot prova pér
mésimin téréditor. MASHT é&shté deklaruar se do té
provojné me mésimin té€réditor me nga njé shkollé né
té gjitha komunat e Kosovés.

SBASHK-u ka kohé qé ka béré publik kundérshtimin
ndaj kétij eksperimenti t&€ radhés  dhe e ka
kundérshtuar idené pér mésimin téréditor duke ofruar
plot argumente. @ Edhe tani e tutje qéndrimi i
SBASHK-ut &shté kundér mésimit téréditor né kushtet
aktuale né€ té cilat gjenden institucionet arsimore té
Kosovés dhe duke u bazuar edhe né pérvojat e
shteteve tjera.

SBASHK-u kujton se né¢ vendet e Evropés mésimi
téréditor nuk éshté obligativ dhe se organizohet mé
shumé pér t& ndihmuar fémijét e ardhur né ato shtete
dhe pér t€ ndihmuar t€ tjetér q¢ t& nxisin talentin e tyre
né 1émi t& caktuara. Po ashtu SBASHK-u i ka béré me
dije edhe né takime né MASHT se me punétorét
aktual arsimor nuk mund t& planifikohet mésimi
téréditor sepse ata e kané t& saktésuar numrin e oréve
né¢ Kontratén Kolektive t&€ Arsimit , g¢ do t& thoté 20
oré puné né klasé me nxénés, 15 oré pérgatitje dhe 5

oré komunikim me nxénés e me prindér. Kjo &shté
norma 40 oréshe e obliguar dhe at€é normé
mésimdhénésit e Kosovés e plotésojné. MASHT-i

para se t&€ nis me mésimin téréditor duhet fillimisht té
rekrutojé¢ kuadro té¢ reja dhe po ashtu duhet té
ndértojé e sigurojé kuzhina shkollore me ushqime
cilésore si kudo né Evropé e jo t&€ planifikojé ushqim
me kifle e me qumésht. MASHT duhet té ndértojé
edhe objekte pércjellése, qofté salla sporti, qofté
ambiente né¢ formé té teatrove dhe atyre pér talentet e
muzikés e t& artit dhe pastaj t€ nis me mésimin
téréditor pasi t&é keté krijuar kéto kushte dhe pasi t&
keté¢ rekrutuar kuadro shtesé e t€ nevojshme pér
realizimin e njé mésimi té till€. Deri atéheré mésim
téréditor nuk do té keté.

Pérshtypje t€ paharruara nga pushimet e organizuara prej SBASHK-ut
Momente qé nuk harrohen kurré

Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés

kénaqur me organizimin ¢ SBASHK-ut pér pushime
né bregdetin shqiptar.

Duke e vlerésuar dhe ¢muar shumé& Kkontributin e
punétoréve té arsimit né¢ edukimin dhe arsimimin e
brezave, SBASHK-u ka disa vite q¢€ 1 nderon ata me
njé aktivitet atraktiv, sa t&€ kéndshém aq t€ nevojshém
pér njé pjesé¢ bukur t€ madhe té anétareve duke i
dérguar ata né bregdetin shqiptar.
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Anétarésia ¢ SBASHK-ut, nga t¢ gjitha komunat e
Kosovés té cilés jané pérzgjedhur nga shkollat e tyre,
kané kaluar qaste t& bukura buzé valéve te bregdetit
shqiptar. Komisioni si dhe koordinatorét ishin ata qé
me shume vullnet jané pérkujdesur qé pushuesit té
kené momente t& bukura té cilét ata i kané lené edhe
ne fletorét e pérshtypjeve.

Ata falénderojné SBASHK-un pér kété aktivitet té
gélluar.

Gjaté késaj kohe edhe kryetari i SBASHK-ut, z.
Rrahman Jasharaj i ka vizituar pushuesit ne bregdetin
shqiptar ku ka bashkébisetduar me ta, si dhe ka paré
atmosferen nga afer po ashtu ai i ka pérgézuar ata pér
kulturén e lart¢ dhe pastaj ka fol¢ pér aktualitetin né
arsim dhe pér sfidat dhe angazhimet e SBASHK-ut.

"

Kujtojmé se Kompleksi hotelier " Bonita" ishte njé
pérzgjedhje e SBASHK-ut né€ bazg t& ofertave, i cili ka
ofruar shérbime shumé t€ mira dhe ¢mim té volitshém,
késhtu g€ ka plotésuar até qé ka ofruar me kushte té
shkélgyeshme, pér kété ne nuk do t& flasim sepse
flasin vet pérshtypjet e pushuesve prej t& cilave ne i
kemi shképut vetem disa prej tyre te cilat i kemi me
shkrim ku do i ndajmé& me ju né vazhdim:

“ Ndjenjé e pérvojé e re dhe shumé e bukur, ta
pérfagésosh shkollén mé udhétimin gjashté ditor né
Durrés — Shqipéri, organizuar nga SBASHK-u. Ishim
té¢ kénaqura me kushtet qé afruan hoteli “Bonita”,
gjith¢ka ishte né nivelin e duhur”.

Me shumé respect:
Prof, Besa Bula dhe
Prof, Luljeta Sulhasi.

(13

Falenderojm SBASHK-un ¢ na mundésoi ta
vizitojmé& bukurin e bregdetit t&€ Durrsit. Pérshtypjet e
mia jané shumé t&€ mira pér kété pushim, ¢do gjé ishte

né rregull duke filluar nga rrugétimi, akomodimi,
ushqimi dhe té gjitha gjérat q€ nevojiten pér njé
pushim komd”.

Me respekt,

Driton Gashi.
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